
 
 
 

 

 

 

 

DDG n. 5017      

 

Assessorato dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea 

Dipartimento dell'Agricoltura 

Servizio 3° 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 232/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio dell'11 marzo 2014, che 

istituisce uno strumento europeo di vicinato (ENT) e la successiva rettifica all'allegato 1; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 236/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio dell'11 marzo 2014, che 

stabilisce norme e procedure comuni per l'attuazione degli strumenti per il finanziamento dell'azione 

esterna dell'Unione; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 897/2014 della Commissione del 18 agosto  2014 che stabilisce 

disposizioni specifiche per l'esecuzione dei programmi di cooperazione transfrontaliera finanziati nel 

quadro del Regolamento (UE) n. 232/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio dell'11 marzo 2014, che 

istituisce uno strumento europeo di vicinato; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale — FESR e successive rettifiche; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n.  184/2014 della Commissione del 25 febbraio 2014 che 

stabilisce le modalità di attuazione al Regolamento (UE) n. 1303/2013; 

VISTE le Deliberazioni della Giunta regionale n. 164 del 26/06/2015 e n. 69 del 9 Marzo 2016 che, 

rispettivamente, approvano la bozza della proposta di programma di Cooperazione transfrontaliera 

Italia-Tunisia 2014-2020, individuano quale Autorità di Gestione del Programma il Dipartimento Regionale 

della Programmazione della Regione Siciliana e adottano il Programma di Cooperazione Transfrontaliera 

Italia-Tunisia 2014-2020; 

VISTO il "Programma di cooperazione transfrontaliera ITALIA TUNISIA 2014-2020" per il periodo di 

programmazione 2014 - 2020 nell'ambito dello Strumento ENI dell'UE adottato con Decisione della CE 

C(2015) 9131 finale del 17 dicembre 2015; 

VISTO il programma di cooperazione ITALIA TUNISIA approvato con DDG n. 491 del 23 ottobre 2017 e 

pubblicato in data 27 ottobre 2017 nella G.U.R.S.; 

CONSIDERATO che a seguito di apposita procedura di valutazione il Comitato di selezione dei progetti del 

programma ha condiviso con nota prot. 8233 del 17 giugno 2019 il rapporto di valutazione definitivo con il 

quale sono state approvate le liste per obiettivo tematico dei 18 progetti ammessi a finanziamento con le 

proposte di riduzione di voci di spesa rispetto a quelle previste nei budget presentati; 

CONSIDERATO che con DDG n.849 del 31/12/2019 è stato approvato il contratto di sovvenzione tra la 

Presidenza della Regione Siciliana – Dipartimento regionale della Programmazione, in qualità di Autorità di 



 
 
 

Gestione del Programma Italia-Tunisia 2014-2020 e il Gruppo di Azione Locale “Eloro – Società consortile 

mista a responsabilità limitata” in qualità di beneficiario principale, stipulato in data 31/12/2019, per il 

progetto denominato CLUSTER SERVAGRI – cod. IS_1.1_034, CUP D84D19000020006, il cui importo in 

favore dell’Assessorato Agricoltura ammonta a euro 152.574,88 di cui contributo comunitario euro 

137.317,03 cofinanziamento delibera CIPE euro 15.257,45; 

VISTA la convenzione di partenariato “Cluster Servagri” n.rif: IS_1.1_034 stipulata in data 11 novembre 

2019 tra il Gruppo di Azione Locale “Eloro”, come prima meglio identificato, e il Dipartimento Regionale 

dell’Agricoltura; 

VISTO il quadro strategico ENI CT di cui al paragrafo 3.5.1 del Programma Operativo Congiunto 

Italia-Tunisia 2014-2020 con cui vengono stabiliti gli obiettivi strategici perseguibili dai due paesi 

cooperanti; 

CONSIDERATO che la quota di cofinanziamento dei beneficiai e partner italiani enti pubblici o organismi di 

diritto pubblico dei progetti finanziati dal Programma posta a totale carico del Fondo di rotazione, sarà 

erogata dal Dipartimento Programmazione alla fine del progetto, sulla base della quota del budget 

effettivamente spesa; 

VISTA la nota prot. n 39480 del 25/06/2021 con la quale il Dipartimento Regionale dell’Agricoltura ha 

chiesto, fra l’altro, l’istituzione di apposito capito in entrata, nella qualità di partner di progetto “CLUSTER 

SERVAGRI” IS_1.1_034 per l’importo complessivo di 152.574,48; 

CONSIDERATO che sono stati istituiti, don D.D. n. 1047/2021, i capitoli di entrata 7892 e 7893 – quota 

comunitaria e quota nazionale di parte corrente, nella considerazione della tipologia di spesa che il 

dipartimento intende avviare – onde consentire al Dipartimento Agricoltura di introitare gli anticipi disposti 

dal capofila e di effettuare gli opportuni accertamenti di entrata propedeutici all’iscrizione delle relative 

somme sui capitoli di spesa di nuova istituzione; 

TENUTO CONTO che il Dipartimento  Agricoltura,  nell’ambito del Programma “Italia – Tunisia” 2014-2020 

(primo bando per progetti standard), è partner del  GAL  ELORO,  beneficiario  principale  del  progetto  

denominato:  “CLUSTER  SERVAGRI  –  CLUSTER transfrontaliero  a  SERVizio  del  networking  e  della  

qualificazione  delle  filiere  AGRIcole  dell’olivicoltura” oltre che di istituzioni pubbliche e private 

italo-tunisine. L’acronimo con cui è individuato in tale progetto è AAGR.  Il  Dipartimento  è  responsabile  

dei  progetti  per  il  miglioramento  della  qualità  dell'olio  d'oliva  in  Sicilia, promotore di attività di 

divulgazione e dimostrazione sulle tecniche di coltivazione dell'olivo e di estrazione dell'olio d'oliva. Il 

Dipartimento attraverso questo progetto, intende rafforzare le sinergie pubblico-privato a livello locale e 

transnazionale  per  la  creazione  di  sistemi  di  problem  solving  immediati, promuoverà  la  diffusione  dei 

risultati  dell'attività  di  cooperazione  ai  principali  attori  dei  territori  interessati e promuoverà 

l'organizzazione di eventi di comunicazione delle attività del progetto sul territorio. Il partner coordinerà il 

gruppo di attività 5 - CLUSTERING TRANSFRONTALIERO; 

CONSIDERATO che il progetto è stato valutato positivamente e ritenuto ammissibile a finanziamento ed è  

stata  sottoscritta  la  Convenzione  di  Partenariato  tra  AAGR  e  il  GAL  Eloro,  Beneficiario  Principale,  per  

l’attuazione del progetto; 

VISTE le leggi ed i regolamenti che disciplinano il sistema generale della Contabilità dello Stato; 

VISTA la Legge n. 241/1990 che detta norme generali sull’azione amministrativa, integrata dalla Legge n. 

15/2005; 

CONSIDERATO che ai fini di garantire un efficiente ed efficace gestione del progetto, necessitano specifiche 

figure (qualificate nel campo della gestione di programmi comunitari, progetti di cooperazione 

transfrontaliera, progetti complessi di sviluppo turistico e locali) atte a garantire nel migliore dei modi la 

realizzazione di tutte le azioni previste dal progetto approvato; 

VISTI gli avvisi pubblici per la selezione di : 



 
 
 

- un esperto di ricerca,  

- un esperto marchio di qualità, 

- esperto olio tipico, convenzionale e biologico, 

- esperto per la realizzazione di prototipi di certificazione, 

per incarichi di collaborazione professionale ed assistenza nell'ambito del progetto “CLUSTER SERVAGRI - 

CLUSTER transfrontaliero  a  SERVizio  del  networking  e  della  qualificazione  delle  filiere  AGRIcole  

dell’olivicoltura”, pubblicati sulla GURS serie concorsi n. 14 del 28/10/2022; 

ATTESO che alla data di scadenza del 12/11/2022 sono pervenute due domande di partecipazione, una per 

il profilo esperto di ricerca e l’altra per il profilo realizzazione di prototipi di certificazione; 

RILEVATA per quanto sopra la necessità di dovere avviare la procedura di valutazione e selezione delle 

domande pervenute attraverso la nomina di una Commissione di Valutazione composta da personale 

interno all’Amministrazione; 

A TERMINI delle vigenti disposizioni di legge, 

DECRETA 

Art. 1 

In relazione a quanto riportato nelle premesse, è costituita la Commissione unica di Valutazione nell’ambito 

dell’Avviso pubblico per la selezione di due esperti per incarichi di collaborazione professionale ed 

assistenza a supporto del progetto “CLUSTER SERVAGRI - CLUSTER transfrontaliero  a  SERVizio  del  

networking  e  della  qualificazione  delle  filiere  AGRIcole  dell’olivicoltura”, che avrà l’incarico di 

esaminare le domande di partecipazione presentate e definire le rispettive graduatorie delle domande 

ammissibili e gli elenchi delle non ammissibili, con le motivazioni di esclusione. 

 Art. 2  

La predetta Commissione avrà la seguente composizione: 

Gjomarkaj Milvia, Dirigente, in servizio presso il Dipartimento Agricoltura con la funzione di Presidente; 

Giarraputo Baldassare, Funzionario Direttivo,  in servizio presso il Dipartimento Agricoltura, Componente; 

Zuccarello Alessandro, Istruttore, in servizio presso il Dipartimento Agricoltura, Componente. 

Art. 3 

La Commissione, al fine di operare con la massima celerità, potrà svolgere i lavori anche da remoto e 

richiedere ogni supporto al Servizio 3. La graduatoria e gli elenchi dovranno essere trasmessi alla mail 

agri.servizioleader@regione.sicilia.it. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Assessorato Regionale dell'Agricoltura 

dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea come previsto dall’art. 68 della legge regionale 12 agosto 

2014, n. 21 e successive modifiche. 

 

Palermo, 21/11/2022 

                                                                                       Il Dirigente Generale 

                        Dario Cartabellotta 

firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3 co. 2 del D.lgs. n° 39/1993 

 

mailto:agri.servizioleader@regione.sicilia.it

